
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 п. СОСНОВКА 

 

П Р И К А З 

 
19 марта 2021 г.                                                                                                                         № 57-д 

 

Об утверждении перечня учебников на 2021/2022 учебный год  

В целях упорядочения образовательного процесса в ОУ, руководствуясь Законом РФ «Об 
образовании Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, приказом Минпросвещения 

России от 23.12.2020 N 766 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
сформированный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. 
N 254" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

2. Ознакомить классных руководителей и родителей с утвержденным списком учебников на 
родительском собрании. 
3. Ответственному за сайт Ившину С.А. разместить список учебников на сайте до 26.03.2021 г. 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 24                                                                                                 О.А. Глухова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 57-д от 19.03.2021 г. 

 

Перечень учебников 
 
Класс  Авторы, название учебника 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология 

Барышников В.Я., Белоусов А.И. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский родной язык 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке. 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 

Барышников В.Я., Белоусов А.И. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 
Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. Русский родной язык  

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке. 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение 

Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 

Плешаков А.А. Окружающий мир 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 

Барышников В.Я., Белоусов А.И. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 
Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. Русский родной язык 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке. 

 Комарова С.В. Речевая практика. 3 класс (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 
Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 3 класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). В 2 частях. 
Ильина С. Ю., Аксенова А. К., Головкина Т. М. и др. Чтение. 3 класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). В 2 частях. 



Алышева Т. В. Математика. 3 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 
В 2 частях. 
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., и др. Мир природы и человека. 3 класс (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2 частях. 
Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 
Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство.3 класс (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В., Математика 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 

Кузин В.С., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусство 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 

Барышников В.Я., Белоусов А.И. /Под ред. Виленского М.Я. Физическая культура 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 
Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова О. В. Русский родной язык 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова О.В. 
Литературное чтение на родном русском языке. 

5 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Меркин Г.С. Литература 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский язык 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История Древнего мира 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под ред. Шпикаловой Т.Я. 
Изобразительное искусство 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ Под редакцией Казакевича В.М., 
Технология. 5 класс 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 
Физическая культура 

Виноградова Н.Ф., Основы духовно-нравственной культуры народов России. 
Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В, Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. Родная русская литература 

6 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Меркин Г.С. Литература 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 

Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История Древнего мира 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под ред. Шпикаловой Т.Я. 
Изобразительное искусство 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ Под редакцией Казакевича В.М., 
Технология. 5 класс 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 



Физическая культура 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В, Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. Родная русская литература 

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Меркин Г.С. Литература 

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 

Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Кармазина М.В. Искусство. Изобразительное искусство 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ Под редакцией Казакевича В.М., 
Технология. 7 класс 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 
Физическая культура 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

Колягин Ю.М., Ткачева М.Ф., Федорова Н.Е. и др. Алгебра 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 
времени. 1500-1800 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 
России. В 2-х частях 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 

Перышкин А.В. Физика 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В, Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. Родная русская литература 

8 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

Меркин Г.С. Литература 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.и др. Английский язык 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. / Под ред. Константинова В.М. Биология 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ Под редакцией Казакевича В.М., 
Технология. 8-9 класс 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 
Физическая культура 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

Колягин Ю.М., Ткачева М.Ф., Федорова Н.Е. и др. Алгебра 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 

времени. 1500-1800 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 
России. В 2-х частях 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 

Перышкин А.В. Физика 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Химия.  
Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В, Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. Родная русская литература 



Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С., Черчение 

9 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А., Литература 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под ред. Пономаревой И.Н.  Биология 

Босова Информатика 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./под ред. Искандерова А.А. Всеобщая 
история. Новейшая история 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./под ред. Таркунова А.В.История 
России 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание 

Алексеев А.И. География 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 

Колягин Ю.М., Ткачева М.Ф., Федорова Н.Е. и др. Алгебра 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Химия 

Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура 

 Виноградова Н.Ф. ОБЖ 

Бархударов и др. Русский язык 

Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 
Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. Русский родной язык 

Александрова О.М., Аристова М.А., Беляева Н.В, Добротина И.Н., Критарова Ж.Н., 
Мухаметшина Р.Ф. Родная русская литература 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ Под редакцией Казакевича В.М., 
Технология. 8-9 класс 

10 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-11 классы.  
Базовый уровень 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. Искендерова А.А. История. Всеобщая 
история. Новейшая история (базовый и углублённый уровни) 
Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под ред. Торкунова А.В. История 
России (базовый и углубленный уровни) (в 3 частях) 
Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сенокосов А.И. и др. Информатика. 10 класс. Базовый и 
углублённый уровни. 
Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика. 10 класс. Базовый уровень. 
Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н. Кузнецова. Химия. 10 класс. Учебное пособие (базовый) (Гара) 
Пономарева И.Н.,Корнилова О.А.,Лощилина Т.Е. и др.;под ред. Пономаревой И.Н. 
Биология. 10 класс. Учебник (базовый) 
Алексеев С.В., Данченко С.П., Костецкая Г.А., Ладнов С.Н. ОБЖ. 10-11 классы. Учебное 
пособие (базовый) 
Симоненко В.Д.,Очинин О.П.,Матяш Н.В. и др. Технология. 10-11 классы. Учебник 
(базовый) 
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый уровень) 
Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 10 класс 
в 2 частях. 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый 
уровни 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа 10 класс 
Базовый и углублённый уровни 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10 класс.  Базовый уровень. 
Максаковский В.П. География. 10-11 классы. Базовый уровень. 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы. Базовый уровень 

Чаругин В.М. Астрономия 

11 Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература (базовый и углубленный уровни) (в 2 частях). 11 класс 



в 2 частях. 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-11 классы.  
Базовый уровень 

Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под ред. Торкунова А.В. История 
России (базовый и углубленный уровни) (в 3 частях) 
Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брант М.Ю. и др./Под ред. Торкунова А.В. Россия в мире. 10-

11 классы В 2 частях. Базовый уровень. 
Гейн А.Г., Сенокосов А.И. и др. Информатика. 11 класс. Базовый и углублённый уровни. 
Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика. 11 класс. Базовый уровень. 
Кузнецова Н.Е., Левкин А.Н., Шаталов М.А. Химия. 11 класс. Учебное пособие (базовый) 
(Гара) 
Пономарева И.Н.,Корнилова О.А.,Лощилина Т.Е. и др.;под ред. Пономаревой И.Н. 
Биология. 11 класс. Учебник (базовый) 
Алексеев С.В., Данченко С.П., Костецкая Г.А., Ладнов С.Н. ОБЖ. 10-11 классы. Учебное 
пособие (базовый) 
Симоненко В.Д.,Очинин О.П.,Матяш Н.В. и др. Технология. 10-11 классы. Учебник 
(базовый) 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11 классы. Базовый и углублённый 
уровни 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. Алгебра и начала математического анализа 11 класс 
Базовый и углублённый уровни 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Лазебникова А.Ю.. / Под ред. Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание. 11 класс.  Базовый уровень. 
Максаковский В.П. География. 10-11 классы. Базовый уровень. 
Лях В.И. Физическая культура. 10-11 классы. Базовый уровень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-21T14:09:55+0500




